value bewertet - designiert 104.827

Handelspassiva Held for trading
Erfolgswirksam zum fair
value bewertet 77.459 77.459

Negative Marktwerte aus derivativen
Finanzinstrumenten (Bankbuch) Held for trading

Erfolgswirksam zum fair
value bewertet 386.113 386.113

Nachrangkapital
Zu fortgeführten Anschaf-
fungskosten bewertet

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet 671.159 671.159

Finanzielle Verbindlichkeiten gesamt 23.056.675 23.060.655
Finanzielle Verbindlichkeiten der
Veräußerungsgruppe 93.725 93.725

24 Verbundhalbjahresbericht 2018

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die Auswirkungen der Veränderung der Vermögenswerte für Klassifizie-

rung und Bewertung, ohne Berücksichtigung von Wertminderungen für von IFRS 9 betroffenen bilanziellen und außerbi-

lanziellen Positionen von IAS 39 zum 31. Dezember 2017 auf IFRS 9 zum 1. Jänner 2018.

Überleitung der Buchwerte finanzieller Vermögensgegenstände basierend auf ihren Bewertungskategorien:

Finanzielle Vermögenswerte

EUR Tsd.

Buchwert
IAS 39

31.12.2017

Umgliederung

Bewertung

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

Barreserve 2.001.338

2.001.338

Forderungen an Kreditinstitute (netto) 494.848 -1.504 -16 493.328
Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum
fair value bewertet

-1.504

Forderungen an Kunden (netto) 19.406.540 -652.692 16.865 18.770.713
Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum
fair value bewertet

-652.692

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere Held to maturity

359.140 -359.140

0

Hievon Umgliederung zu Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

-343.639

Hievon Umgliederung zu Erfolgsneutral zum
fair value bewertet

-15.501

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

1.649.782 -9.496 1.640.286

Hievon Umgliederung von Held to maturity

343.639

Hievon Umgliederung von Available for sale

1.306.144

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet - gesamt 22.261.865 636.447 7.353 22.905.665

Erfolgswirksam zum fair value bewertet

Handelsaktiva 63.587

63.587

Forderungen an Kreditinstitute (brutto) – Erfolgswirksam
zum fair value bewertet - verpflichtend

0 1.504 -9 1.495

Hievon Umgliederung von Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

1.504

Forderungen an Kunden (brutto) 0 652.692 12.204 664.896
Hievon Umgliederung von Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

652.692

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpa-
piere - Erfolgswirksam zum fair value bewertet - verpflichtend

11.242 0 11.242

Hievon Umgliederung von Available for sale

11.242

Aktien und nicht festverzinsliche Wertpapiere –
Erfolgswirksam zum fair value bewertet - verpflichtend

108.008 0 108.008

Hievon Umgliederung von Available for sale

108.008

Positive Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten
(Bankbuch)

104.195

104.195

Erfolgswirksam zum fair value bewertet - gesamt 167.783 773.446 12.195 953.424

Erfolgsneutral zum fair value bewertet

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere Available for sale

1.825.129 -1.825.129

0

Hievon Umgliederung zu Erfolgsneutral zum
fair value bewertet

-507.740

Hievon Umgliederung zu Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

-1.306.144

Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum
fair value bewertet

-11.246

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere Erfolgsneutral zum fair value bewertet

523.240 504 523.744

Hievon Umgliederung von Available for sale

507.740

[…]

Umgliederung

Bewertung

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018
Aktien und nicht festverzinsliche Wertpapiere
Available for sale

108.005 -108.005

0

Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum
fair value bewertet

-108.005

Beteiligungen Available for sale  117.602 -117.602

0
Hievon Umgliederung zu Erfolgsneutral zum
fair value bewertet

-117.602

Beteiligungen Erfolgsneutral zum
fair value bewertet - designiert

117.602

117.602

Hievon Umgliederung von Available for sale

117.602

Erfolgsneutral zum fair value bewertet - gesamt 2.050.736 -1.409.893 504 641.346
Finanzielle Vermögenswerte gesamt 24.480.384 0 20.052 24.500.435

Die Spalte Bewertung beinhaltet Effekte aus Neubewertungen und Wertminderungen.

Überleitung der Buchwerte finanzieller Verbindlichkeiten basierend auf ihren Bewertungskategorien:

Finanzielle Verbindlichkeiten

EUR Tsd.

Buchwert
IAS 39

31.12.2017

Umgliederung

Bewertung

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 448.740

448.740

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 20.849.571

20.849.571
Verbriefte Verbindlichkeiten 623.633 -100.847

522.786

Hievon Umgliederung zu Erfolgswirksam zum
fair value bewertet

-100.847

Nachrangkapital 671.159

671.159
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet - gesamt 22.593.103 -100.847 0 22.492.257

Erfolgswirksam zum fair value bewertet

Verbriefte Verbindlichkeiten Erfolgswirksam zum
fair value bewertet - designiert

0 100.847 3.980 104.827

Hievon Umgliederung von Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

100.847

Handelspassiva 77.459

77.459
Derivative Instrumente Bankbuch 386.113

386.113

Erfolgswirksam zum fair value bewertet - gesamt 463.571 100.847 3.980 568.398
Finanzielle Verbindlichkeiten gesamt 23.056.675 0 3.980 23.060.655

26 Verbundhalbjahresbericht 2018

Wertminderung

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die Auswirkungen der Änderung der Wertminderungen für bilanzielle und

außerbilanzielle Positionen, die von IFRS 9 betroffen sind.

Risikovorsorge
IAS 39

31.12.2017 Umbuchung Bewertung

Risikovorsorge
IFRS 9

01.01.2018
Zu fortgeführte Anschaffungskosten bewertet

   Forderungen an Kunden 361.913 -15.073 -16.865 329.975
Forderungen an Kreditinstitute 41 0 16 57
Finanzinvestitionen - Schuldverschreibungen und
andere festverzinsliche Wertpapiere

737 737

Erfolgsneutral zum fair value bewertet

Finanzinvestitionen - Schuldverschreibungen und
andere festverzinsliche Wertpapiere

0 92 92

Außerbilanzielle Verpflichtungen –
Kreditzusagen und Finanzgarantien

17.839 -126 -46 17.667

Summe der Risikovorsorgen und
außerbilanziellen Verpflichtungen

379.792 -15.199 -16.066 348.527

Latente Steuern

Die folgende Tabelle zeigt die Effekte von IFRS 9 auf die Buchwerte latenter Ertragsteueransprüche und latenter Ertrag-

steuerverpflichtungen.

EUR Tsd.

Buchwert IAS 39
31.12.2017

Effekt auf
Gewinnrücklagen

Effekt auf
OCI-Rücklagen

Buchwert IFRS 9
01.01.2018

Latente Ertragsteueransprüche 90.190 4.590 1.121 95.900
Latente Ertragsteuerverpflichtungen 13.163 12.314 -2.602 22.875

  Verbundhalbjahresbericht 2018 27

b)  Künftig anzuwendende Standards und Interpretationen

IFRS 16 – Leasingverhältnisse:

Am 13. Jänner 2016 veröffentlichte das International Accounting Standards Board (IASB) den neuen Rechnungsle-

gungsstandard zur Leasingbilanzierung. Die wesentliche Änderung betrifft die bilanzielle Erfassung von Leasingverhält-

nissen beim Leasingnehmer. Grundsätzlich sind nunmehr alle Leasingverträge bilanziell im Rahmen des sogenannten

right of use approach (RoU-Ansatz) zu erfassen. Der Leasingnehmer muss zum Zeitpunkt, zu dem der Leasinggeber